

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài năm 2026” tại tỉnh Khánh Hòa

Triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 03/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2030”, ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn tại Công văn số 12742/VPCP-QHQT ngày 25/12/2025 của Văn phòng Chính phủ, “Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài năm 2026” của Bộ Ngoại giao;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài năm 2026” tại tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm triển khai đồng bộ các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh, nâng cao ý thức của cộng đồng đối với tiếng Việt, tôn vinh vẻ đẹp, giá trị của tiếng Việt, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; khuyến khích giao lưu, kết nối giữa cộng đồng trong nước, trong tỉnh với kiều bào ở nước ngoài.

- Thông tin tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về ý nghĩa của Ngày Tôn vinh tiếng Việt, hướng tới mục tiêu chung nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và sự cần thiết của ngôn ngữ và văn hóa dân tộc đối với kiều bào, đặc biệt là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao và các bộ, ngành liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trong khuôn khổ Kế hoạch năm 2026 của Bộ Ngoại giao.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Ưu tiên các hoạt động mang tính tương tác, có sự tham gia của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội hữu nghị trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, phạm vi và hình thức triển khai:

- Đối tượng: Người Việt Nam và người nước ngoài yêu tiếng Việt.

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và tại các địa phương nước ngoài có cộng đồng người Khánh Hòa sinh sống, học tập, làm việc.

- Hình thức triển khai:

+ Gồm các hoạt động: Phối hợp với Bộ Ngoại giao và các bộ, ngành liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng của địa phương; tổ chức thông tin tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 và các hoạt động hưởng ứng.

+ Các kênh triển khai: Các sở, ban, ngành; UBND các xã phường, đặc khu; các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội hữu nghị trên địa bàn tỉnh.

2. Các hoạt động triển khai:

a) Phối hợp với Bộ Ngoại giao và các bộ, ngành liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch năm 2026 của Bộ Ngoại giao đã được phê duyệt khi có đề nghị; bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và tình hình thực tế của địa phương.

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với mục tiêu chung Kế hoạch năm 2026 của Bộ Ngoại giao đã được phê duyệt.

c) Tổ chức Liên hoan văn nghệ “Tiếng Việt quê hương” với sự tham gia của người dân địa phương, học sinh, sinh viên, kiều bào về nước (lồng ghép trong các buổi gặp mặt nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày kỷ niệm quan hệ ngoại giao, các

chương trình, sự kiện văn hóa - du lịch của tỉnh...); nội dung: giao lưu thơ, văn, diễn xướng dân gian, sân khấu hóa truyện cổ tích, ca dao, tục ngữ...

d) Xây dựng các sản phẩm văn học nghệ thuật đặc trưng của tỉnh (thông qua chương trình văn hóa, nghệ thuật, xuất bản phẩm) để giới thiệu đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần lan tỏa giá trị nhân văn và sự giàu đẹp của tiếng Việt; kết hợp lồng ghép các nội dung có chủ đề liên quan đến tôn vinh tiếng Việt trong các chương trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

đ) Đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Đề án “Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2030”; thông tin tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thông qua các trang thông tin điện tử, báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở, phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động tôn vinh tiếng Việt dành cho kiều bào khi tổ chức các chương trình giao lưu tại tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Tôn vinh tiếng Việt (ngày 08/9) và các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa tăng cường tin, bài, chương trình phóng sự, chương trình phát thanh, truyền hình có nội dung tôn vinh tiếng Việt, nhất là trên các nền tảng internet nhằm phục vụ cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quảng bá các sản phẩm thơ ca, văn học nghệ thuật đặc trưng của tỉnh, góp phần lan tỏa giá trị nhân văn và sự giàu đẹp của tiếng Việt. Lồng ghép các nội dung về tôn vinh tiếng Việt trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật được tổ chức trong và ngoài nước; tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ tổ chức các hoạt động biểu diễn, giao lưu văn hóa với các nước, nhất là các địa phương nước ngoài đã thiết lập quan hệ hợp tác với tỉnh.

Khuyến khích, hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa của người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là trên địa bàn có đông bà con người Việt Nam ở nước ngoài sinh sống.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, tổ chức chương trình Liên hoan văn nghệ “Tiếng Việt quê hương” (lồng ghép trong có buổi gặp mặt kiều bào nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày kỷ niệm quan hệ ngoại giao, các chương trình, sự kiện văn hóa - du lịch của tỉnh...) nhằm góp phần lan tỏa giá trị nhân văn giàu đẹp của tiếng Việt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh tuyên truyền, phổ biến về các nội dung, hoạt động, ý nghĩa của Ngày Tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cử đại diện của địa phương tham dự các hoạt động tôn vinh tiếng Việt năm 2026 do Bộ Ngoại giao tổ chức (nếu có yêu cầu).

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh trong khuôn khổ Kế hoạch năm 2026 của Bộ Ngoại giao.

- Phối hợp với các cơ quan chủ trì đoàn công tác của tỉnh đi nước ngoài lồng ghép tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tôn vinh tiếng Việt tới cộng đồng người Việt Nam, đặc biệt là người Khánh Hòa đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn đoàn đến.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh bằng hình thức phù hợp.

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt.

- Yêu cầu các trường học trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý có học sinh, sinh viên nước ngoài đang theo học, đẩy mạnh việc giảng dạy tiếng Việt, trao đổi, giao lưu văn hóa cho lưu học sinh và người nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, khoa học chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp THPT đối với học sinh quốc tịch nước ngoài đang học tập tại tỉnh Khánh Hòa; nâng cao chất lượng đào tạo các chương trình tiếng Việt, trình độ đại học và sau đại học cho học sinh quốc tịch nước ngoài đang học tập tại tỉnh Khánh Hòa.

4. Sở Nội vụ:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để kết nối, thông tin, liên hệ với các tổ chức Hội trên địa bàn tỉnh có quan hệ công tác với các tổ chức Hội ở nước ngoài có hội viên là người Khánh Hòa để tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt, nâng cao nhận thức của cộng đồng người Khánh Hòa ở nước ngoài về ngôn ngữ, văn hoá dân tộc.

5. Sở Tài chính:

Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị liên quan (nếu có), Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

6. Công an tỉnh:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026 được triển khai trên địa bàn tỉnh.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong và ngoài nước, các tổ chức thành viên hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2026; vận động kiều bào giữ gìn tiếng Việt, coi đây là “sợi dây” kết nối quan trọng để duy trì bản sắc văn hóa và tinh thần yêu nước hướng về nguồn cội; thực hiện vai trò giám sát trong việc triển khai các chính sách hỗ trợ kiều bào giữ gìn ngôn ngữ dân tộc tại địa phương.

8. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình Khánh Hòa:

- Nghiên cứu xây dựng chuyên mục, chương trình với điểm nhấn tôn vinh tiếng Việt.

- Đưa tin, bài tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Tôn vinh tiếng Việt, các hoạt động tôn vinh tiếng Việt trên địa bàn tỉnh nhằm lan tỏa mạnh mẽ tình yêu tiếng Việt, trở thành động lực thúc đẩy phong trào dạy và học tiếng Việt trong cộng đồng, qua đó góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống dân tộc.

9. Đề nghị Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh:

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có liên quan thực hiện các hoạt động tôn vinh tiếng Việt theo Kế hoạch này; tổ chức chương trình Liên hoan văn nghệ “Tiếng Việt quê hương” và các chương trình văn hóa, nghệ thuật, giao lưu thơ, văn, diễn xướng dân gian, sân khấu hóa truyện cổ tích, ca dao, tục ngữ...

- Chỉ đạo các Hội hữu nghị của tỉnh tuyên truyền, vận động hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt, thúc đẩy các hoạt động dạy và học tiếng Việt trong các cơ sở Hội.

- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và các hội, đoàn người Việt Nam ở nước ngoài tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của ngôn ngữ và văn hóa dân tộc đối với cộng đồng người Khánh Hòa ở các địa phương nước ngoài có mối quan hệ hữu nghị, truyền thống với tỉnh; hỗ trợ thúc đẩy các phong trào dạy và học tiếng Việt trong cộng đồng người Khánh Hòa ở nước ngoài.

10. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về “Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài năm 2026” của Bộ Ngoại giao và phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng Việt tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài năm 2026” tại tỉnh Khánh Hòa; yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 10/8/2026**./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Ngoại giao (báo cáo);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- VPUB: LĐVP, P.NgV, P. KGVX, P. TH;
- Lưu: VT, NV.TB.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên